¹⁶ Rodoscuk tarafındaki Meylandağı, Filibe dağları, Niğbolu sancağındaki Lofça ve Virce dağları, Maden tarafındaki Malanik dağı eşkıyanın üslendiği yerler arasındaydı (BOA, *Mühimme Defterleri [MHM]*, nr. 101, s. 10/24, 85/267; nr. 107, s. 17/47; Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme Tahlil ve Metin (1106-1133/1695-1721)*, haz. Mehmet Topal, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2001, s. 155).

¹⁷ 1691 yılında Filibe çevresindeki koruda gizlenen Türkmen'den Ketişoğlu adlı şaki, yanındaki eşkıya ile birlikte gelip geçen tüccar ve askerleri katletmiş, mallarını yağmalamıştır. Eşkîyalık yapan çobanlar da çaldıkları koyunları koru ve ormanlarda saklamışlardır. Nitekim Cısr-i Mustafa Paşa yakınlarındaki koruda gizlenen çobanlardan çalıntı 5.000'den fazla koyun, 500 kadar öküz ve 50 kadar hergele ele geçirilmiştir (Abdullah İbn İbrahim, *Vakî'ât-ı Rûzmerre*, III, Topkapı Sarayı Müzesi, Revan, nr. 1225, vr. 12a-12b, 14a).

¹⁸ Pesperim kalesinde üslenen eşkıya, 1095/1683-1684 yılında ordu için gönderilen 30 arabalık zahireyi ele geçirmiş, zahireyi götürülenleri de esir etmiştir. Durumun haber alınması üzerine kalenin varoşu ateşe verilerek pek çok esir ve ganimet alınmıştır (Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Silahdar Tarihi*, İstanbul 1928, II, 177). Moravik palankasına ise 500 kadar haydut eşkıyasının toplanması üzerine buranın fethine karar verilmiş, Safer 1108/Ağustos-Eylül 1696'da gerçekleşen fetih sonrasında 300'den fazla eşkıyanın boynu vurulmuştur. Sente varoşu da 1109/1697-1698 yılında alındığı zaman içindeki 200 kadar eşkıyanın kimi esir edilmiş, kimi öldürülmüş ve hatırı sayılır bir ganimet ele geçirilmiştir (a.mlf, *Nusretnâme*, s. 209-211).

gizlenmesine imkân sağlamıştır.¹⁹ Buradan atlı veya yaya olarak silahlı bir şekilde²⁰ çevredeki köylere musallat olan eşkıya, kasaba ve şehirlere de saldırma girişiminde bulunmuştur.

²⁷ 1691 yılında Belgrad'dan Sofya'ya doğru firar eden başıboş askerler Devebağırđan boğazında haydut eşkıyasının saldırısına uğramış, birçoğu katledilerek malları yağmalanmıştır (*Anonim Osmanlı Tarihi*, (1099-1116/1688-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Ankara 2000, s. 29, 61; Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin* (1066-1116/1656-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Ankara 1995, s. 405). Yine derbentte 600 kadar eşkıya ile toplanan Macar voyvoda ve Kara Pança adlı eşkıya liderleri, bu yolu kullanan askerlere sık sık saldırmıştır (Silahdar, *Nusretnâme*, s. 330-331).

²⁸ Sık sık eşkıya saldırısına uğrayan bu derbendler için bkz.

⁵² Bu tür eşkıyalık yapan kişilerden biri Radovişte sakinlerinden Bosnafçı Ali'dir. Ali'nin suçu sabit ise idamla cezalandırılması emredilmiştir (BOA, *MHM*, nr. 99, s. 173, Evâil-i Ş 1101/10-19 Mayıs 1690).

⁵³ Nevrekop kazasının 1098/1686-1687 yılı nüzül ve sürsat bedelini toplayan Ahmed Ağa, kazaya bağlı köy ahalisinden bazı kişilerin eşkıya ile birleşerek 14.000 akçeyi gasp ettiklerini ifade etmiştir (BOA, Ali Emiri [AE]-Mehmed IV, nr. 10791). Benzer bir olay 1103/1691-1692 yılında Görice kazasının avarız ve nüzül bedelini tahsil eden Ahmed Ağa'nın başına gelmiştir. Selanik kazası köylerinde sakin bir grup eşkıya, gelip geçen tüccara zarar verdiği gibi tahsildar Ahmed Ağa'nın da konağını basarak miri maldan 2.000 kuruşu gasp etmiştir (BOA, *MHM*, nr. 104, s.

Yanya sancağındaki Maçova'da Dolu adlı eşkıya ise 700 kadar haydut eşkıyasıyla gelip geçenlere pek çok zarar vermiştir (BOA, *MHM*, nr. 100, s. 39/125, Evâhir-i Ramazan 1101/28 Haziran-7 Temmuz 1690).

⁵⁸ Her iki eşkıya başı on senedir 400 kadar haydutla birlikte Filibe ve Gümölcine kazaları ile Despot dağlarında faaliyet halindeydi. 1109/1697-1698 yılı yaz aylarında Edirne Bostancıbaşı Ali Ağa'nın takibi sonucunda eşkıyadan bir kısmı öldürülmüş, bir kısmı da kazığa oturtularak veya idamla cezalandırılmıştır. Yaralı olarak firar eden Karaca, daha sonra dağda ölü olarak bulunmuş, *istimâlet* ile ele geçirilen Valova ise Edirne'de kazığa oturtulmuştur (Silahdar, *Nusretnâme* s. 333).

⁵⁹ 1108/1696-1697 yılında orduyu takiben 50 kadar adamıyla Belgrad'dan hareket eden Tatar İslam Paşa, Hasan Paşa palankası ile Batıçine arasında bulunan Çatalköprü'de Rayko'nun öncülüğündeki 350 haydudun saldırısına uğramış ve esir düşmüştür.

Daha sonra isyana teşvik ettiği Niş keferesiyle Sofya'ya saldırma girişiminde bulunmuştur. Dragoman boğazında yapılan muharebede düşmanın yenilgiye uğramasıyla Serayil de Şehirköyü'ne doğru firar etmiştir (*Silahdar Tarihi*, II, 498, 506, 519, 530). 1108/1696-1697 yılında ise Serayil bu kez yanındaki eşkıyadan 40 kadarını yağma amacıyla Temeşvar'a göndermiştir (Silahdar, *Nusretnâme*, s. 186).

bölükbaşısı idi. Daha sonra seferden firar ederek Anadolu yakasına geçmiş, burada Yadigaroğlu adlı şakî ile birleşerek etrafına pek çok levend toplamıştır.

eşkıyası ise Niğbolu, Rusçuk, Silistre, Kili ve Özi¹⁵⁵ gibi yerlere musallat olmuş, tehdidin ortadan kaldırılması için sefere memur askerlerin dışındaki eli silah tutan halk seferber edilmiştir.¹⁵⁶ Eflak ve Boğdan'dan gelen 400-500 kişiden oluşan “derbendi haydut keferesi”, Filibe ve Tatarpazarı çevrelerinde sakin reayanın köy ve çiftliklerini basarak can ve mal kaybına sebep olmuştur.¹⁵⁷ Yine 1108/1696-1697 yılında Erdel'e yakın Cidvar palankasından Papas adlı haydut başı, 20 kadar atlı haydut ile birlikte Tuna'dan Vidin taraflarına geçerek bölge halkına türlü zararlar vermiştir.¹⁵⁸

III) Bozgun Yıllarında Eşkıyalık Faaliyetlerine Karşı Hükümetin Aldığı Tedbirler

Fakat bu iş reayanın “meccanen” yaptığı bir iş olmayıp karşılığında kendilerine günlük bir ücret ile tayin verilmiştir. Çalışmalar daha ziyade Cısr-i Ergene'ye bağlı Çarikköy yakınlarındaki orman ile Niş-Belgrad yolunun her iki tarafında bulunan ormanlık alanlarda yoğunlaştırılmıştır. Özellikle

¹⁵⁵ 1095/1683-1684 yılında Özi eyaleti Leh eşkıyası tarafından yağmalanmıştır (*Silahdar Tarihi*, II, 127).

¹⁵⁶ BOA, *MHM*, nr. 104, s. 26/124, 125, Evâsıt-ı Ramazan 1103/27 Mayıs-5 Haziran 1692.

¹⁵⁷ BOA, *MHM*, nr. 99, s. 133, Evâil-i B 1101/10-19 Nisan 1690.

BOA, *MHM*, nr. 98, s. 212, Evâsıt-ı Şaban 1100/31 Mayıs-9 Haziran 1689.

¹⁹⁷ BOA, *MHM*, nr. 104, s. 52/213, 182/832.

¹⁹⁸ BOA, *MHM*, nr. 104, s. 3/14, Evâhir-i Şaban 1103/8-16 Mayıs 1692.

¹⁹⁹ BOA, *MHM*, nr. 104, s. 208/969; BOA, *A.DVN-MHM*, nr. 946, s. 9/1, 15/1. Yine 1108/1696-1697 seferinde Morova köprüsü-Hisarçık yolunu eşkiyadan korumak amacıyla 810 nefer piyade ve süvari birlikleriyle Rumeli'nin has beyleri görevlendirilmiştir (Silahdar, *Nusretnâme* s. 276).

²⁰⁰ Köstendil sancakbeyi askerleriyle birlikte Dragoman-Belgrad yolunun muhafazasına memur edilmiştir (BOA, *MHM*, nr. 104, s. 254/1166. 1109/1697-1698 yılında ise aynı güzergâh için Semendre'nin zaim ve timar sahipleri ile has ağalarına görev verilmiştir (Silahdar, *Nusretnâme*, s. 331).

Eşkîyalık ile mücadelede mahalli kuvvetler olarak il erleri²⁰¹ de kullanılmıştır. Savaşma güç ve yeteneğine sahip olan gençler, il erleri adıyla istihdam edilmiştir.

84/325, Evâil-i Zilkade 1101/6-15 Ağustos 1690).

²²⁰ Ayıntab Sancağı Mutasarrıfı Abdülkadir Paşa, Şehirköyü palankasının muhafazasına memur edilmiştir (BOA, *MHM*, nr. 100, s. 84/326, Evâil-i Zilkade 1101/6-15 Ağustos 1690).

²²¹ Morava köprüsü, tayin edilen muhafızlara rağmen eşkıya tarafından yakılıp yıkılmıştır. 1105/1693-1694 yılında köprünün muhafazasına Sivas Beylerbeyi Mahmud Paşa, eyalet askeriyeli birlikte memur edilmiştir (Defterdar, *Zübde-i Vekayiât*, s. 456-457).

harb"e kaçış noktaları olan Sava,²²² Tuna²²³ gibi nehirler ile Niş-Belgrad yolunun güvenliğine²²⁴ hassasiyet göstermişlerdir.

²²² 1694 yılında Sava kıyılarında dolaşan haydut eşkıyasına karşı Bosna levendlerinin başbuğı olan Fazlı bölükbaşı tayin edilmiştir (*Anonim Osmanlı Tarihi*, s. 85; Defterdar, *Zübde-i Vekayıât*, s. 496).

²²³ Özi Valisi Vezir Hüseyin Paşa, nehrin güvenliğini sağlamak üzere bölgeye gönderilmiştir (BOA, *MHM*, nr. 101, s. 86/268, Evâhir-i Ramazan 1102/18-27 Haziran 1691). Bir başka örnekte ise Tuna kıyısında İnlık adlı yerde üslenen eşkıyanın gerek Belgrad'a giden zahire gemilerine gerekse bu yolu kullanan kişilere zarar vermesi üzerine Tuna Kaptanı Ali Paşa ile birlikte Silistre beylerbeyi ve Tököli İmre görevlendirilmiştir. Bu kişilerin ortak çalışmaları sonucu eşkıyanın bin kadarı öldürülerek pek çok ganimet ele geçirilmiştir (*Anonim Osmanlı Tarihi*, s. 41; Defterdar, *Zübde-i Vekayıât*, s. 425).

²²⁴ Kavala muhafızı kapı halkı ve 300 serhadlü nefer ile Dragoman Boğazı-Niş yolunun güvenliğine memur edilmiştir (BOA, *MHM*, nr. 104, s. 10/56, Evâhir-i Şaban 1103/8-16 Mayıs 1692). Diğer örnekler için bkz. BOA, *MHM*, nr. 104, s. 217/1012, 255/1172.

²²⁵ Mora Seraskeri Ali Paşa, Yanya sancağında 700 eşkıya ile birlikte yol kesen Dolu adlı şakîyi yakalamak üzere Delvine Sancağı Mutasarrıfı Kaplan Paşa ile birlikte harekete geçmiştir (BOA, *MHM*, nr. 100, s. 39/125, Evâhir-i Ramazan 1101/28 Haziran-7 Temmuz 1690).

²²⁶ BOA, *MHM*, nr. 101, s. 89/279, Evâil-i Şevval 1102/28 Haziran-7 Temmuz 1691.

²²⁷ Geniş bilgi için bkz. Kamil Çolak, "Ruşçuk ve Eflak Sınır Bölgesinde Eşkıyalık ve Asayiş Meselesi (1550-1600)", *Uluslararası Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi Türk-Bulgar İlişkileri Sempozyumu Bildirileri (Eskişehir 11-13 Mayıs 2005)*, İstanbul 2005, s. 417-423.